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Dosar nr. 7724/30/2008

SENTINTA CIVILA NR. ...
�edin�a publica din  ...
Completul de judecat� compus din:

REFERITOR LA  DECIZIA  189/2008 
Pe rol se afla pronuntarea actiunii formulat� de reclamantul ... in contradictoriu cu pârâtele

DIRECTIA JUDETEANA PENTRU ACCIZE �I OPERA�IUNI VAMALE ARAD,
DIRECTIA REGIONALA PENTRU ACCIZE �I OPERA�IUNI VAMALE
TIMI�OARA, AUTORITATEA NATIONALA A VAMILOR BUCURE�TI �i
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE TIMI�, având ca obiect anulare
act administrativ.

La apelul nominal f�cut in �edin�� public�, p�r�ile sunt lips�.
Procedura de citare legal îndeplinit�. Acliunea timbrat� cu 4 lei tax� timbru �i 0,3 lei timbru

judiciar.
Mersul dezbaterilor �i concluziile p�r�ilor au fost consemnate in încheierea de �edin�� din

data de 04.02.2009, încheiere cc face parte integrant� din prezenta sentin�� �i prin care
s-a dispus amânarea pronun��rii.

     TRIBUNALUL

Deliberând, asupra ac�iunii constat� c�:
Prin actiunea înregistrat� pe rolul Tribunalului Timi� sub nr. .. la data de ... reclamantul ...a

solicitat, în contradictoriu cu pârâtele DIREC�IA JUDE�EAN� PENTRU ACCIZE SI
OPERATIUNI VAMALE ARAD, DIRECTIA REGIONAL� PENTRU ACCIZE �I
OPERATIUNI VAMALE TIMI�OARA, AUTORITATEA NATIONALA A V�MILOR
BUCURE�TI �i DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE TIMIS anularea,
ca nelegale, a Deciziei nr....din  ...  emis� de Directia Judetean� pentru Accize �i
Operatiuni vamale ARAD, comunicat� la data de  ... prin care a fost obligat la plata unei
sume în valoare de .. lei cu titlu de   taxe vamale accize �i TVA, major�ri �i penalit��i de
întârziere   a Deciziei nr...  emis� de D.GF.P Tîmi�, comunicat� la data de 29.08.2008,
prin care a fost respins� contestalia reclamantului în procedur� administrativ� prealabil�.

În motivare, reclamantul a învederat c� la data de 04.06.2008 Direc�ia Judetean� pentru
Accize �i Operatiuni Vamale Arad i-a comunicat actul administrativ dispozitie contestat
prin care a stabilit în sarcina sa o crean�� bugetar� în valoare total� de .. lei reprezentând
taxe vamale, TVA, major�ri �i penalit��i de întârziere în temeiul unui titlu executor
identificat sub forma Actului constatator nr....  emis de Biroul Vamal TURNU, jude�ul
Arad. În acest context s-a mentionat c� la data de  ..  a prezentat, spre v�muire, la Biroul
Vamal Turnu, autoturismul proprietate personal�, marca P ..  identificat cu serie de �asiu
nr... depunând totodat� �i documentele necesare în vederea tranzit�rii �i deplas�rii lui la
vama de interior unde urmau s�    fie definitivate formalit��ile vamale. În scopul
tranzit�rii autoturismului la vama de destinatie �i pentru definitivarea formalit��ilor



vamale biroul vamal de frontier� a emis Declara�ia Vamal� de Tranzit - DVTz - nr... din
23...  dup� care autoturismul în cauz� a fost transportat la Biroul Vamal Timi�oara pentru
definitivarea opera�iunilor vamale �i acordarea liberului de vam�. Aceast� opera�iuni a
fost des�vâr�it� iar autoturismul importat a fost omologat �i înmatriculat în circula�ie.

Fat� de m�surile întreprinse împotriva reclamantului de c�tre D.J.A.O.V. Arad, în temeiul
prevederilor O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� f scal�, la data de 20.06.2008 a
formulat Contesta�ie împotriva actelor administrative atacate, contestatie care a fost
înregistrat� la autoritatea administrativ� men�ionat�, la aceia�i dat� sub nr....

Prin Decizia nr.1609/189 din data de 27.08.2008, comunicat� la data de 29.08.2008, D.GF.P.
TIMI� a respins contesta�ia formulat�, ca fiind neîntemeiat�, invocându-se în acest sens,
argumentele de care s-a folosit �i D.J.A.O.V. Arad cu ocazia emiterii actului
administrativ de dispozi�ie contestat, �i anume faptul c� autoritatea administrativ� pârât�
a stabilit în mod legal obliga�ia fiscal� în sum� de  ..  lei reprezentând major�ri de
întârziere �i penalit��i. Din continutul acestei decizii nu rezult� nici un motiv sau o alt�
stare de fapt care s� conduc� aceast� autoritate administrativ� spre dispozitia dat� �i,
totodat� nu rezult� nici un motiv �i nici o prob� care s� duc� autoritatea administrativ�
spre m�surile luate. Dispozitivul acestei decizii mai confirm� un alt aspect, demn de toata
atentia �i anume c�, indiferent de argumentele �i documentele pe care le invoc� o
persoan� - fizic� sau juridic� - in sus�inerea contesta�iilor formulate împotriva m�surilor
dispuse, prin acte administrative, de autorit��ile vamale, Serviciul contesta�ii din cadrul
D.GF.P. Timi� respinge acliunile formulate mentinând, în totalitate, m�surile nelegale
dispuse de autorit�lile vamale.

Reclamantul a invocat exceptia privind Prescrierea Dreptului Direc�iei Judetene pentru
Accize �i Opera�iuni Vamale ARAD de a stabili obliga�ii fiscale împotriva
subsemnatului, excep�ie invocat� în conformitate cu prevederile art. 90 aliniat (1) �i (2)
din O.G nr. 92/2003. completat� �i republicat� privind Codul de procedur� fiscal�.

Fa�� de aceast� împrejurare reclamantul a apreciat c� atât m�surile dispuse de D.J.A.O.V
Arad prin actul administrativ contestat, cât �i decizia emis� de Directia General� a
Finantelor Publice Timi� în procedur� administrativ� prealabil� sunt neîntemeiate �i
nelegale întrucât a fost obligat la plata unor drepturi vamale pentru un import efectuat în
urm� cu 11 (unsprezece) ani �i, pe cale de consecint�, a apreciat c� este ilegal actul
administrativ de dispozitie contestat fiind emis cu înc�lcarea prevederilor art. 90 aliniat
(1) �i (2), din O.G nr. 92/2003, modificat� �i republicat� privind codul de procedur�
fiscal�.

Astfel dreptul autorit��ii administrative pârâte Directia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni
Vamale Arad - de a stabili obliga�ii fiscale în sarcina reclamantului s-a prescris la data de
.. adic� la un termen de 5 ani de zile de la data importului autoturismului în litigiu, import
care s-a efectuat la data de 08.06.1997 conform D.V T.z  ...  emis� de BiroulVamal
TURNU.

Fat� de aceast� împrejurare reclamantul a apreciat c� a intervenit Prescrierea Dreptului
Directiei pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad de a stabili obliga�ii fiscale împotriva
reclamantului, pentru un import efectuat în urm� cu 11 ani de zile, motiv pentru care
reclamantul a apreciat c� exceptia invocat� este întemeiat� �i, pe cale de consecin�� a
solicitat s� fie admis�.

În drept, în reclamantul a invocat prevederile Legii nr. 554/02.12.2004 privind Contenciosul
administrativ, Legea nr. 141/1997 privind Codul Vamal al României, H.G nr. 1114/2001
privind Regulamentul de aplicare a Codului vamal al României �i prevederile art. 90
aliniat (1) �i (2), din O.G nr. 92/2003 .



La data de  ...  pârâta DIRECTIA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE TIMI� a depus
la dosarul cauzei întâmpinare, prin care a solicitat instan�ei de judecat� respingerea
actiunii ca neîntemeiat� �i mentinerea ca temeinice �i legale a Deciziei nr
1.609/189/27.08.2008 emisa de D.GF.P. Timi� �i a Deciziei referitoare la obligaliile de
plata  accesorii nr...  întocmit� de c�tre organele vamale din cadrul D.J.A.O.V. Arad, prin
care reclamantul a fost obligat la plata sumei de ..  lei RON reprezentând major�ri �i
penalit��i de întârziere aferente taxelor vamale �i T.V.A.

In ap�rare, pârâta a ar�tat c� î�i men�ine punctul de vedere exprimat prin decizia nr.
1.609/189/27.08.2008 emisa de D.G F.P. Timi� prin care s-a respins contestatia prealabil�,
pentru acelea�i motive, drept pentru care s-a sus�inut �i respingerea ac�iunii ca neîntemeiat�.
Pârâta a învederat c� în motivarea emiterii Deciziei nr...  organele  vamale au retinut ca la

data de 23.11.1997 reclamantul Oprea Alexandru-Traian s-a prezentat  la Biroul Vamal
Turnu în vederea plas�rii sub regim de tranzit vamal a unui autoturism marca P .. . A fost
întocmit� declaratia vamal� de tranzit nr....  cu termen de prezentare de 10 zile la Biroul
Vamal Timi�oara pentru achitarea drepturilor vamale �i încheierea opera�iunii de tranzit.
În conformitate cu art. 129 din Decretul nr. 337/1981 a fost întocmit Actul constatator nr.
..  ca urmare a faptului ca tranzitul �i bunul nu au fost prezentate la biroul vamal de
destinatie în termenul acordat. Dreptul autorit��ii vamale de a executa silit obliga�iile
fiscale ale debitorului nu s-a prescris deoarece declara�ia vamala de tranzit a fost depus�
la data de  ...iar actul constatator nr. 102 a fost încheiat la data de 14.0L1999 înl�untrul
termenului de 5 ani prev�zut art. 61 din Legea nr. 141/1997. În baza art. 41 alin. 1 din
O.G nr. 61/2002 conform c�ruia "executarea silita începe prin comunicarea unei soma�ii"
a fost emisa soma�ia nr....  comunicata petentului la data de 03.03.2004. Petentul a
formulat contesta�ie împotriva titlurilor de creanta mentionate, respectiv, actul constatator
nr. 102/14.01.1999 �i somatia nr.... iar D.GF.P. Tîmi� prin Decizia nr.
200/103/19.04.2004 a respins ca neîntemeiata aceasta contesta�ie.

Deschiderea procedurii de executare silita s-a f�cut prin emiterea, Soma�iei nr. ..  în
termenul prev�zut de art. 98 alin. 1 din O.G nr. 11/1996 �i art. 83 din O.G nn 92/2003
privind Codul de procedur� fiscal� care precizeaz� ca "dreptul de a cere executarea silita
a creantelor bugetare se prescrie în termen de 5 ani de la data na�terii dreptului de a cere
executarea silita ". Înl�untrul termenului de prescriplie respectiv în data de 27.02.2004 a
fost emisa conform art. 134 alin. 1 din Codul de procedura fiscala, somatia nr. ...
comunicata titularului debitului în data de 03.03.2004. Deoarece contestatorul nu a
achitat debitul comunicat prin somatia nr...pana la data de 04.06.20008, s-a procedat, în
conformitate cu art. 77 alin. 1 din Ordinul nr. 7521/10.07.2006 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior, �i
s-a emis Decizia nr... referitoare la obliga�iile de plata accesorii la Actul constatator nr.
...Decizia nr. 8.077/04.06.2008 a fost emisa în baza art. 119 alin. 1 din Codul de
procedura fiscala care precizeaz� ca pentru neachitarea la termenul de scadenta de c�tre
debitor a obliga�iilor de plata se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere.

Pârâta a învederat c� având în vedere constat�rile organului vamal, sustinerile reclamantului,
documentele existente la dosarul cauzei �i prevederile legale în vigoare în perioada
verificata, invocate de c�tre organele vamale, rugam onorata instan�a sa retina ca
D.J.A.O.V. Arad prin Decizia referitoare la obliga�iile de plata accesorii nr. .... a stabilit
în sarcina reclamantului major�ri �i penalit��i de întârziere în suma de .. lei aferente
obliga�iilor fiscale individualizate prin Actul constatator nr.... Decizia referitoare la
obliga�iile de plata accesorii cu num�rul de mai sus este contestat� de c�tre reclamant pe
motivul ca sumele înscrise în aceasta sunt prescrise termenul general de prescriptie fiind
de 5 ani de la data na�terii dreptului de a cere executarea silita.



Pârâta a învederat c� în ceea ce prive�te termenul de prescrip�ie, invocat în cauz� - acesta este
reglementat de O.G nr. 11/1996 privind executarea creantelor bugetare, în vigoare la data
na�terii dreptului de a cere executare silita care la art. 97 �i art. 98. astfel înainte de
împlinirea termenului de prescrip�ie extinctiv� la data de 01.01.2005, organul vamal a
început executarea silit� prin actele mentionate somatia nr... ceea ce a operat o  
întrerupere a prescrip�iei �i începerea unui nou termen de prescrip�ie, conform art. 16 �i
art. 17 din Decretul nr. 167/1958 privind prescrip�ie extinctiv�.

Astfel afirmatia reclamantului ca autoturismul în cauza a fost prezentat în data de 23.11.1997
la B.V. Timi�oara pentru definitivarea opera�iunilor vamale �i acordarea liberului de
vama, aceasta data find în opinia sa data de la care curge termenul de prescrip�ie, nu
poate fi re�inut� în sus�inerea cauzei deoarece spe�a supusa analizei se refera la
accesoriile aferente debitelor neachitate la scadenta în suma de ...Lei, stabilite la data de
14.01.1999 prin Actul constatator nr....

În concluzie, având în vedere cele relatate rezulta ca organul vamal din cadrul D.J.A.O.V.
Arad prin Decizia referitoare la obliga�iile de plata accesorii nr.... a stabilit în mod legal
obliga�ia fiscala în suma de ... lei, reprezentând major�ri de întârziere �i penalit��i.

La data de ...pârâta DIREC�IA REGIONALA PENTRU ACCIZE �I OPERATIUNI
VAMALE TIMI�OARA a depus la dosarul cauzei întâmpinare, prin care a solicitat
instan�ei de judecat� respingerea ac�iunii formulata de contestator �i men�inerea ca
temeinice �i legale a Deciziei nr. 1609/189/27.08.2008 emisa de D.G.F.P. Timi� �i a
Deciziei nr.... referitoare la obliga�iile de plata accesorii aferente obliga�iilor fiscale emisa
de D.J.A.O.V. Arad.

In ap�rare,  pârâta a învederat c� Decizia nr... referitoare la obliga�iile de plata accesorii
aferente obliga�iilor fiscale a fost emisa de D.J.A.O.V. Arad pentru neachitarea în
termenul legal a obliga�iilor vamale calculate de autoritatea vamal� prin Actul constatator
nr... Referitor la excep�ia privind prescrierea dreptului autorit��ii vamale de a stabili
obliga�ii fiscale - contestatorul se afla în eroare în ceea ce prive�te natura obliga�iei
fiscale, men�ionând ca autoritatea vamala „a stabilit în sarcina subsemnatului o crean�a
bugetara în valoare totala de ...1ei reprezentând taxe vamale , TVA.

Astfel s-a învederat c� prirn titlul de creanta contestat respectiv Decizia nr... autoritatea
vamal� a stabilit obligatii de plata accesorii (major�ri de întârziere) ca urmare a
neachit�rii în termenul legal de scadenta a obliga�iilor vamale calculate prin Actul
constatator nr... În cadrul procedurii de executare silita D.R.A.O.V. Timi�oara a emis
Somatia ...odat� cu care i-a fost comunicat contestatorului actul constatator, acestea fiind
comunicate contestatorului postal cu confirmare de primire în data de 03.03.2004.

Actul constatator a fost contestat de petent, iar D.G.F.P. Tîmi� prin Decizia nr. ... a respins ca
neîntemeiat� contestatia formulata de c�tre contestator.

Având în vedere dispozi�ii art. 133 lit. c) din O.G nr. 92/2003 „Termenul de prescrip�ie
prev�zut la art. 131 se întrerupe : c) pe data îndeplinirii, în cursul execut�rii silite , a unui
act de executare silit" �i raportat la data comunic�rii Soma�iei nr..../ pârâta a solicitat a se
constata c� termenul de prescriere a execut�rii a fost întrerupt, un nou termen începând s�
curg� din data de 01.01.2005 acest ultim termen urmând a se împlini în data de
01.01.2010.

Decizia nr... referitoare la obliga�iile de plata accesorii aferente obliga�iilor fiscale a fost
emis� în temeiul art. 120 alin. 1 din O.G nr. 92/2003 „Major�rile de întârziere se
calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului
de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv"



Având în vedere ca debitul principal retinut prin actul constatator nu a fost achitat de c�tre
contestator, c� nu este prescris dreptul autorit��ii vamale de executare silita a debitului �i
conform principiului de drept "accessorium sequitur principale " trebuie constatat ca
petentul datoreaz� sumele reprezentând major�ri de întârziere �i ca nu este prescris
dreptul autorit��ii vamale de stabili aceste obliga�ii fiscale accesorii.

La data de 27.01.2009 reclamantul a depus la dosarul cauzei Note de �edin��, prin care a
învederat c� î�i completeaz� actiunea principal� în sensul c� pe lâng� cele solicitate �i
evidentiate în con�inutul ac�iunii introductive învedereaz� c� Direc�ia Jude�ean� pentru
Accize �i Opera�iuni Vamale Arad i-a comunicat actul administrativ de dispozitie
contestat prin care a stabilit în sarcina reclamantului o crean�� bugetar� în valoare total�
de .. lei reprezentând taxe vamale, TVA, major�ri �i penalit��i de întârziere în temeiul
unui titlu executor identificat sub forma Actului constatator nr...  emis de Biroul Vamal
TURNU, jude�ul Arad.

În acest context s-a men�ionat c� a intrat în posesia unor înscrisuri emise de c�tre Direc�ia
Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale RE�I�A (fostul Birou Vamal Re�i�a) din
con�inutul c�rora rezult� faptul c� autoturismul din litigiu, men�ionat în con�inutul
Actului constatator nr. 102 din 14.01.1999 emis de Biroul Vamal TURNU, jude�ul Arad
(titlu executor în virtutea c�ruia autorit��ile administrative pârâte au stabilit creanta
bugetar� împotriva reclamantului), marca P .. identificat cu serie de �asiu nr. V.. serie
motor ... an de fabricatie .. capacitate cilindric� .. cmc, a fost prezentat la v�muire, la
fostul Biroul Vamal RE�I�A, de c�tre proprietarul acesteia doamna N, domiciliat� în B..
fiind importat în scutire de la plata taxelor vamale la data de 30.12.1997 astfel cum
rezult� din Chitanta vamal� nr.... facilitate vamal� de care aceasta a beneficiat în temeiul
H.G nr. 626/1997 privind Regulamentul de aplicare a Codului vamal al României. Acest
autoturism a fost cump�rat de reclamant dup� ce acesta a fost introdus în �ar� �i dup�
v�muirea sa de c�tre proprietarul acestuia, mai precis tranzac�ia a avut loc la Timi�oara la
data de 08.12.1997 astfel cum rezult� din contractul de Vânzare - Cump�rare pentru un
vehicul folosit încheiat la data de 08.12.19971a Timi�oara, semnat de reclamant �i
doamna N .

Dac� s-ar accepta punctul de vedere exprimat de pârâte prin actele administrative contestate
ar însemna c� pentru unul �i acela�i bun se pot aplica dou� regimuri vamale diferite �i
anume - unul în scutire de la plata taxelor vamale pentru proprietarul bunului importat �i
unul cu plata taxelor vamale pentru dobânditorul ulterior al acestui bun -.

Economia dispozi�iilor Codului Vamal al României, aprobat prin Legea nr. 141/1997(act
norrnativ în vigoare la data efectu�rii importului) impune aplicarea unui singur regim
juridic vamal cu privire la un bun importat, func�ie de persoana importatorului.

Este evident faptul c� este irelevant�, în aceast� cauz�, încheierea declaratiei vamale de
tranzit pe numele reclamantului, sub aspectul obliga�iei de plat� a taxelor vamale, din
moment ce opera�iunea de import s-a finalizat pe o persoan� ce a beneficiat de scutire de
la  plata taxelor vamale.

De astfel, opinia exprimat� de pârâte, atât prin actele administrative contestate cât �i prin
ap�r�rile formulate în cauz�„ vine în contradic�ie �i cu dispozi�iile art. 3, litera L, din
Legea 141/ 24.07.1997 privind Codul Vamal al României (act normativ în vigoare la data
efectu�rii importului autoturismului din litigiu) care define�te no�iunea de "datorie
vamal�" sau tax� vamal�, prin aceast� în�elegându-se obsiga�ia de plat� a unei persoane
pentru dreptul de a importa un bun.

Reclamantul a mai ar�tat c� datorit� acestor motive nu poate fi obligat nici la plata unor
dobânzi �i penalit��i de întârziere aferente unor drepturi vamale care sau calculat ilegal
pentru importul unui autoturism care a fost scutit de la plata taxelor vamale.



Fa�� de cele men�ionate, reclamantul a apreciat c� actele administrative contestate sunt
nelegale motiv pentru care a solicitat anularea acestora.

Analizând excep�ia Prescrierii Dreptului pârâtei Directia Jude�ean� pentru Accize �i

Opera�iuni Vamale Timi�oara de a stabili obligalii fiscale împotriva reclamantului,

exceptie invocat� de c�tre reclamant în conformitate cu prevederile art. 90 aliniat (1) �i

(2) din O.Cx nr. 92/2003, completat� �i republicat� privind Codul de procedur� fiscal�,

instanta constat� c� decizia nr.  a fost emis� în baza Actului constatator nr. 102 din

14.01.1999 emis de Biroul Vamal TURNU, jude�ul Arad, iar soma�ia nr.  ...  aflat� la fila

28 din dosar, a fost emis� cu înc�lcarea termenului de 5 ani, prev. de art. 98 alin. 1 din

O.CZ nr. 11/1996 �i art. 83 din O.G nr. 92/2003, priind Codul de procedur� fiscal�, care

stipuseaz� c�  dreptul de a cere executarea silit� se prescrie în termen de 5 ani de la data

na�terii dreptului de a cere executarea silit�".

Întrucât soma�ia emis� pe numele reclamantului nu respect� termenul de prescrip�ie, find
emis� dup� împlinirea acestui termen, aceasta nu întrerupe termenul de prescrip�ie, astfel
c� actele de executare întreprinse de pârâte pe seama reclamantului sunt prescrise,
urmând a fi anulate in consecin��.

În ceea ce prive�te fondul cauzei, analizând actele �i lucr�rile dosarului, instanta retine
urm�toarele:

 La data de .. Directia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad a emis pe
seama reclamantului decizia nr...  aflat� la fila 27 din dosar prin care stabilit în sarcina
sa o crean�� bugetar� în valoare total� de ... lei reprezentând taxe vamale, TVA,

major�ri �i penalit��i de întârziere în temeiul unui titlu executor identificat sub forma
Actului constatator nr.... emis de Biroul Vamal TURNU, judetul Arad.

În acest context s-a mentionat c� la data de  ...  reclamantul a prezentat, spre v�muire, la
Biroul Vamal Turnu, autoturismul proprietate personal�, marca P ...  identificat cu serie
de �asiu nr. VF ...depunând totodat� �i documentele necesare în vederea tranzit�rii �i
deplas�rii lui la vama de interior unde urmau s� fie definitivate formalit��ile vamale. În
scopul tranzit�rii autoturismului la vama de destina�ie �i pentru definitivarea
formalit��ilor vamale biroul vamal de frontier� a emis Declaratia Vamal� de Tranzit -
DVTz - nr...  dup� care autoturismul în cauz� a fost transportat la Biroul Vamal
Timi�oara pentru definitivarea opera�iunilor vamale �i acordarea liberului de vam�.
Aceast� opera�iuni a fost des�vâr�it� iar autoturismul importat a fost- omologat �i
înmatriculat în circulatie.

În temeiul prevederilor O.G nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, la data de
20.06.2008, reclamantul  a formulat Contestatie împotriva actelor administrative atacate,
contesta�ie ce a fost solu�ionat� prin Decizia nr. 1609/189 din data de 27.08.2008, de
c�tre pârâta D.G F.P. TIMI�, filele 8-9 din dosar, ce a respins contestatia formulat�, ca
find neîntemeiat�, invocându-se în acest sens, argumentele de care s-a folosit �i
D.J.A.O.V. Arad cu ocazia emiterii actului administrativ de dispozi�ie contestat, �i anume
faptul c� autoritatea administrativ� pârât� a stabilit în mod legal obligatia fiscal� în sum�
de ... lei reprezentând major�ri de întârziere �i penalit��i.

La filele 44 din dosar se afl� chitanta nr....  emis� de Directia Jude�ean� pentru Accize �i
Operatiuni Vamale RE�I�A (fostul Birou Vamal Re�ita) din continutul c�reia rezult�
faptul c� autoturismul din litigiu, marca P ...  identificat cu serie de �asiu nr. VF ..., serie
motor 010683, an de fabricatie 1990, capacitate cilindric� 1891 cmc, a fost prezentat la



v�muire, la fostul Biroul Vamal RE�I�A, de c�tre proprietarul acesteia doamna N ...,
domiciliat� în B   fiind importat în scutire de la plata taxelor vamale la data de
03.12.1997, facilitate vamal� de care aceasta a beneficiat în temeiul H.GG nr. 626/1997
privind Regulamentul de aplicare a Codului vamal al României, dup� cum reiese din
conlinutul chitan�ei.

La fila 45 din dosar se afl� contractul de Vânzare - Cump�rare pentru un vehicul folosit
încheiat la data de 08.12.1997 la Timi�oara, semnat de reclamant �i doamna Negar�
Ecaterina, din care reiese c� acest autoturism a fost cump�rat de reclamant dup� ce acesta
a fost introdus în lar� �i dup� v�muirea sa de c�tre proprietarul ini�ial.

Dac� s-ar accepta punctul de vedere exprimat de pârâte prin actele administrative contestate
ar însemna c� pentru unul �i acela�i bun se pot aplica dou� regimuri vamale diferite �i
anume - unul în scutire de la plata taxelor vamale pentru proprietarul bunului importat �i
unul cu plata taxelor vamale pentru dobânditorul ulterior al aceluia�i bun.

Pentru considerentele ar�tate instanta a admis actiunea reclamantului ca fiind întemeiat� �i a
dispus anularea Deciziei nr....  emis� de Direclia Jude�ean�  pentru Accize �i Opera�iuni
vamale ARAD, �i a Deciziei nr. 16091189/27.08.2008 emis� de D.G.F.P. Timi�, ca fiind
netemeinice �i nelegale.

În baza disp. art. 274 C. pr. civil�, oblig� pârâta DIREC�IA REGIONAL� PENTRU ACCIZE �I
OPERA�IUNI VAMALE ARAD, în calitate de emitent al deciziei nr....  la plata c�tre
reclamant a sumei de ... lei reprezentând cheltuieli de judecat�, compuse din  ... lei onorariu
avocat, conform chitan�ei nr....  

PENTRU ACESTE MOTIVE ÎN NUMELE LEGII HOT�R��TE

         Admite actiunea formulat� de reclamantul O ...  domiciliat in Municipiul Timi�oara, strada
E ..  in contradictoriu cu pârâtele DIRECTIA JUDETEANA PENTRU ACCIZE �I
OPERA��UNI VAMALE ARAD, cu sediul in M . DIRECTIA REGIONALA PENTRU
ACCIZE �I OPERA�IUINI  VAMALE TIMI�OARA, cu sediul in M ..   jude�ul Timi�,
AUTORITATEA NATIONALA A VAMILOR BUCURE�TI, cu sediul in Bucure�ti, ... �i
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE TIMI�, cu sediul in M  AVAND  
obiect anulare act administrativ.

Dispune anularea Deciziei nr.... emis� de Directia Jude�ean� pentru Accize �i Operatiuni vamale
ARAD, �i a Deciziei nr. 1609/189/27.08.2008 emis� de D.G F.P. Timi�, prin care a fost
respins� contesta�ia reclamantului în procedur� administrativ�  prealabil�.

'Oblig� pârâta DIRECTIA REGIONALA PENTRU ACCIZE �I OPERATIUNI VAMALE
ARAD, in calitate de emitent al deciziei nr....  la plata c�tre reclamant a sumei de .. lei
reprezentând cheltuieli de judecat�.

PRE�EDINTE, GREFIER,


